II
43986

CAFFOU
FELIX ANTONIUS

ET

CROBATH JOSEPHUS FRIDERICUS.

BREVES NOTITIAE BIOGRAPHICAE,

QUAS

COLLEGIT AC CONSCRIPSIT

STEPHANUS KOCIANČÍČ.

GORITLE 1877

Typis Mailing Ed. Auctor.

I. 2. d. 3

407

CAFFOU
FELIX ANTONIUS
ET
CROBATH JOSEPHUS FRIDERICUS.
BREVES NOTITIAE BIOGRAPHICAE,
QUAS
COLLEGIT AC CONSCRIPSIT
STEPHANUS KOCIANČIČ.

GORITIAE 1877

Typis Mailing. Ed. Auctor.

11
43986

Praemonitio.

Quum mox ab anni hujus initio duo seniores nostri quondam in Seminario Centrali Goritiensi Professores, Caffou et Crobathe, senio confecti vallem istam lacrymarum reliquissent, cogitare coepi, ut sicuti prae mature defuncti D^ris Joannis Nep. Hrast, ita horum quoque duorum brevem conscriberem et publicarem biographiam. Conquisitis necessariis ad hoc documentis, quae hic benevolo lectori offero, litteris consignavi. Feci, quod pro tempore potui, non quod volui. Cogitabam quidem ista in Folio Periodico Archidioeceseos Goritiensis publicare: cum vero hujusmodi publicatio et nimium protelaretur, et partes nimis ab invicem separatas et distractas exhiberet; ex altera vero parte, ut audivi, nonnulli anno adhuc currente noticias istas desiderent videre in publicum prolatas: ideo opusculum istud modo e prelo in lucem emissum est.

Scribebam die festo S. Mariae Magdalena 1877.

Auctor.

Caffou Felix Antonius.

Quis e lectoribus non cognovit virum, cuius nomen hic in fronte scripti hujus posui? Nisi quod aliqui nomen *Felix* ei proprium fuisse forsitan nunc primum discuant, quia ipse Caffou nunquam aliter quam Antonium se subscribere solitus fuerit. Natus exeunte saeculo elapso decimo octavo, primis Januarii diebus currentis anni 1877. vita defunctus; inde ab anno 1824 professor theologiae moralis in Seminario centrali Goritiensi, charus praepositis suis, expetitus ab urbis nobilibus, omnibus omnia factus, si ita mihi loqui liceat, mille et ultra discipulorum magister; utique dignus est, ut breves vitae ipsius notitias biographicas colligamus ac lectoribus benevolis ob oculos ponamus.

Est locus in parte montana Archidioeceseos Goritiensis ad orientem, Circhina dictus, immedia-
te contiguus Carnioliae Superiori, capitalis illius districtus, sedes Parochi et Decani Circhinensis,
locus non inamoenus, in valle situs, quam flumen
perenne, Cirknitza dictum, alluit, circumdatus
collibus et montibus, agris, pratis atque silvis. Hic
natus est die 14. Januarii anni 1799 *) Felix
Antonius Caffou patre Stephano, et matre Catha-

*) Non 17. Januarii, ut alicubi legi.

rina, in domo ecclesiae parochiali loci contigua, atque mox baptizatus duo nomina sortitus est, ipse tamen neglecto priori nomine Felix semper Antonii tantum nomen sibi attribuebat, fors in memoriam Antonii Caffou, pii sacerdotis, patrui sui, de quo aliquando in familiaribus colloquiis saepius mentionem ingerere solitus erat, sicut etiam piae aviae suae, quae tam stricte quadragesimale jejunium observabat, ut vel morti proxima nullo modo induci se passa sit, ut carnis jusculum gustaret. Domus Caffou Circhinae facile princeps totius pagi, imo regionis illius dicenda, et cultura, et opibus reliquas superans. Praeter sacerdotem memoratum, qui in ipsa domo habitabat, atque aviam, parentesque nostri Antonii aderant adhuc quatuor alii fratres, et duae sorores, e quibus Josepha adhucdum vivens Circhinae in paterna domo, nupta chirurgo loci est Wagentrutz dicto. E fratribus unus Josephus nomine in vicino inde loco Rauna uxore ducta propriam oeconomiam fundavit; unus qui Franciscus vocatur nescio quare, minus acceptus fratribus et parentibus ipsis, sat humili officio civili deditus aegre se suamque familiam sat numerosam sustentabat, nunc enim jam non vivit amplius; tertius, Joannes nomine, optimae indolis, theologiae operam navavit, atque anno 1843 obtento gradu doctoris Ss. Theologiae, Vindobonâ domum reversus, morbo hecticali consumptus obiit. Quartus, Aloysius dictus, scholis Goritiae absolutis, iuridica studia amplexus, anno 1844 feriarum tempore domum reversus, una cum seniore suo fratre Raunensi Josepho infelicem finem vitae sortitus est. Conscenso videlicet novo ponte, in loco Želinje supra flumine Cirkniza exstructo, cum pons

subito collaberetur, in isto sinistro casu ambo vitam amiserunt.

De caetero, quod attinet nomen familiae *Caffou* (Kafòl), quod et Čapovani, et Volzanae, et alibi quoque occurrit, fors est originis francogallicae. Hoc saltem certum est, quosdam Franco-gallos, quum nostra terra sub initium praesentis saeculi sub dominio esset Napoleonis I., admiratos fuisse, nomen Caffou, quod in Gallia meriodionali frequens occurrit, in hisce quoque nostris montibus occurrere. Atque ego ipse, qui haec scribo, ex parte istud credo, postquam inveni, in lingua *Rumonsch* dicta, quam loquuntur homines in Rhaetiae partibus, vocabulum *cafoul* significare profundum = tief = globok; ut ergo nomen familiae *Caffou* idem sonet ac germanicum *Tiefmann*, vel slovenicum *Globočnik*.

Quod attinet parentes Felicis Antonii Caffou, pater Stephanus, novis encyclopaedistarum doctrinis ex parte imbutus erat, ita tamen, ut officiis suis qua christianus Catholicus non deesset; tempore occupationis francogallicae munere et officio sic dicti „Maire“ Circhinae fungebatur. Mater Catharina vero nulli cedebat in pietate et devotione, unde et religiosam filiorum educationem pro viribus curabat. Attamen primogenitum Felicem Antonium singulari prorsus dilectione prosequebatur tum pater, tum mater, atque satis delicate illum habuerunt, non facile quidquam ausi eidem dene-gare. Postquam itaque primis litterarum elementis imbutus esset a loci ludimagistro, *Idriam* puer circiter septennis missus, ut ibi scholas publicas frequentaret, delicatus, uti erat, aegre assuefieri poterat aliorum parere voluntati. Quapropter frequenter illorum annorum *Idriae* peractorum me-

moriām renovans, Deo gratias agebat, quod ibidem didicerit, sua posthabita, aliorum potius facere voluntatem quam suam. Decem circiter annorum puer, satis bene Idriæ absolutis scholis, *Labacum* a patre perductus fuit, ut gymnasium frequentaret. Ibi mox infirmioris cum esset valetudinis, (scrophulis enim, ut dici solet, laborabat), in gravem incidit infirmitatem. Erat tunc temporis ibi Frater Faustus vulgo dictus, unus ex Fratribus Misericordiae, privatam agens vitam, et infirmos omnes ad se adventantes suis consiliis quo poterat modo adjuvans. Cum Francogalli scil. nostras terras occupassent (1809—1813) et hic dominarentur, tum plures conventus sustulerunt, tum Fratres Misericordiae curae infirmorum deditos e nosocomiis amoverunt, laicos substituentes. Hi expulsi Fratres deinde ubi et quo poterant modo vitam suam sustentabant. Ex istorum numero erat iste Frater Faustus, pius vir et devotus, qui ut a viris fide dignis, qui ipsi ejusdem consilia expetivere, audi, unumquemque ad se adventantem in ecclesiam ducebat, ibi genuflexus Psalmum XC. *Qui habitat in adjutorio Altissimi* etc. recitabat, atque tum demum infirmum visitabat et salutaria dabat consilia.

Ad hunc noster Caffou a patre adductus, jubaretur adire thermas in Carniola inferiori, vulgo „Toplice“ dictas; quod et fecit, et quidem optimo successu. Unde semper in memoria retinebat istas thermas, et qua theologiae professor adhuc easdem adierat thermas in grati animi, ut dicebat, indicium. Illo quoque tempore, cum gymnasium Labaci frequentaret, atque anno 1811 ob aeris alieni magnitudinem fidem falleret solvendo impar Austria, factum est, ut ultimam notam de-

cem florenorum pro duobis vini sextariis expenderet.

Anno 1812, tredecim annos natus, primam humanitatis classem, ut tunc dicebatur, frequentabat, atque anno 1813 secundam. Erant tunc studia sub dominatione Francogallorum aliter ordinata, quam sub Austriae regimine. Quidam Gregorius Dolar videlicet erat professor primae humanitatis, et Valentinus Vodnik secundae, pro mathematica autem in utraque classe fuit M. Kalister, atque „Proviseur du Lycée de Laybac“ Josephus Walland erat *). Linguae francogallicae studium partem principalem in gymnasiis occupabat; inde quoque tum Caffou, tum Crobath linguae istius cognitionem repetebant. Cum itaque anno 1814 expulsis Francogallis Austriaci iterum has nostras occupassent terras, scholas quoque modo suo restaurarunt; sicque factum est, ut Caffou, qui anno 1813 jam secundam humanitatis classem secundum methodum francogallorum satis bene absolverat, anno 1814 eandem classem secundum Austriae methodum frequentare cogeretur, sub professoribus Francisco Debelak, et Francisco Peesenegger **) atque catecheta Urbano Jerin, praefecto vero gymnasi Francisco Hladnik. Ita demum anno 1815 primum philosophiae cursum, uti tunc septima vocabatur classis, ingredi potuit; hocque eodem anno etiam disciplinam didacticam frequentabat, quo idoneus evaderet alios discipulos instruere, quam docebat Joannes Eggenberger.

*) Ex illo tempore Jos. Walland nostrum Felicem Antonium Caffou novit et amare coepit.

**) Iste idem Peesenegger fuit serius Praefectus Gymnasii academici Goritiensis, et qua talis Goritiae extremum vitae diem clausit.

Anno sequenti vero 1816 secundum philosophiae cursum, vel physicam vulgo dictam frequentavit, quo tempore Matthaeus Raumicher *) studii philosophici director erat provisorius. Sieque factum est, ut duodeviginti annos natus, anno 1817 in eadem urbe Labacensi ad theologiae studium transierit. Nostri enim adolescentes quum Goritiae tunc nec philosophica, nec theologica haberentur studia, alii Labaci, alii Clanfurti, alii Gracii, seu Vindobonae scholas frequentare coacti erant. Ut plurimum Labaci, tamquam loco propiori, manebant, atque unus e Canonicis Labacensibus studiosos theologiae Goritienses, qui qua externi scholas ibi frequentabant, sub sua habebat inspectione. Etiam secundum theologiae annum adhuc Labaci transegit Caffou, anno 1818. Professores ejus ibi erant Georgius Doliner histor. eccles. et juris ecclesiastici, et Dr. J. Supan, qua professor studii biblici Veteris Foederis, atque Urbanus Jerin Novi Foederis. Eodem anno 1818 porro etiam *philologiae slavicae* operam dedit, atque ex ea classem retulit eminenter primam, ut testimonium testatur, a Francisco Metelko eidem exhibitum.

Dum haec ita se haberent, in locum Episcopi Goritiensis, Francisci Comitis ab Inzaghi, in proiectissima aetate defuncti, Josephus Walland Episcopus Goritiae evasit, eademque occasione etiam tum studia philosophica, tum theologica Goritiae iterum introducta fuerunt, quae partim jussu Josephi II. imperatoris, partim injuria temporum turbulentorum, quae exeunte 18. et ineunte 19. saec. labebantur, cessaverant. Seminarium, illucusque a militibus occupatum, pristinae suae destina-

*) Qui qua Episcopus Tergestinus 1845 obiit.

tioni restitutum et restauratum, sub finem anni 1818 iterum theologiae studiosis apertum, sicque factum est, ut etiam noster Caffou non amplius Labacum peteret ad studia theologica continuanda, sed Goritiam commigraret, ubi anno 1819 theologiam dogmaticam docebat provisorie Bartholomaeus Arco, et theologiam moralem Josephus Pokluker; sequenti vero anno 1820 sub professore Josepho Stibiel *) theologiae pastorali operam dedit, quo anno simul preelectiones Antonii Peteani e lingua arabica, e qua classem primam cum eminentia retulit, frequentavit. Cum enim esset Episcopo suo Josepho Walland inde a tempore optime notus, quo Labaci scholas frequentabat, ut jam observavimus, suaque externa forma non minus, quam conversandi modo ac studiis eidem se commendasset; deinde, quia professoribus theologiae opus erat in neoerecto instituto theologico Goritiensi, in quo ab initio ferme omnes tantum provisorie cathedras occupabant, et Felix Antonius Caffou annos natus viginti unum, etsi jam absoluto theologiae cursu ad sacros ordines promoveri nondum poterat: Episcopus eum Vindobonam abire jussit in institutum sublimius ad S. Augustinum, ut ibi studia sua theologica continuaret, doctoris in Ss. theologia gradum acquireret, sicque suo tempore qua professor in Goritiae Seminario docere posset. Statim igitur Vindobonam abiit mensibus ferialibus Septembri et Octobri 1820**), atque mox primo

*) Iste est ille Josephus Stibiel, qui inde evasit parochus et decanus Cernicensis et ultimo qua parochus decanus Luciniensis anno 1848 mortuus est, cuiusque biographiam slovenico idiomate conscriptam anno 1853. typis Paternolianis edidi.

**) Nihil sub sole novum. Viennam abiturus Caffou, animalium curatum in Novake, Scolaris dictum, invisit vale ei di-

anno 1821 praelectiones Andreae Oberleitner e lingua Aramaica, sive Syro-Chaldaica, atque Exgesin biblicam frequentavit.

Hic jam ipsissima verba adducam Episcopi Walland ad Felicem Antonium Caffou Vindobonam scripta, e quibus et singularis amor, quo eum prosequebatur, elucet, nec non, nostrum Caffou unum examen rigorosum e theologia morali feliciter subiisse. Anno nimurum 1822 illud subiit, cum Episcopus eidem die 20. Decembris 1822 scripsit: „Ich hoffe bald zu hören, dass Sie aber mal ein Rigorosum bestanden haben.“ Eodem anno 1822, completo vicesimo tertio aetatis anno, obtento titulo mensae die 17. Januarii 1822, Viennae ordinatus fuit mense Februarii Sacerdos, ubi et primum missae sacrificium Deo obtulit. De secundo vero rigoroso examine, quod ibidem subiverit, nullum invenio vestigium. Cum enim tum educatione duorum e Peruana regione indigenarum Vindobonam adductorum, tum quamplurimis aliis occupationibus continuo distraheretur, sufficiens tempus pro studiis ei deerat. Ex alia parte probe noverat, intra non longum tempus se Goritiam revocandum, ad cathedram aliquam occupandam, unde suo Episcopo in hoc sensu scripsisse videtur. Nam Episcopus Walland eidem die 26. Aprilis 1823. ita scripsit: „Sie besorgen, Ihre Doctorirung dürfte zu lang hergehen, und äussern dadurch wenigstens den geheimen Wunsch, früher irgendwo verwendet zu werden. Eben derzeit ergibt sich eine Gelegenheit hiezu. Durch Beförderung des Herrn Professors der Mo-